farklılıkların, eserlerin muhtevasında çelişik açıklamaların yer almasına neden olduğu

görülmektedir. Nitekim Mecāzu’l-Ḳur’an’da Ebū ‘Ubeyde’nin bazen ayetlerdeki bazen

2 Ebu’l-Ḥasen el-Ḳıfṭî, İnbāhu’r-ruvāt ʿalā enbāhi’n-nuḥāt, thk. Muḥammed Ebū’l-Faḍl İbrāhîm (Kahire:

Dāru’l- fikri’l-‘arabî, 1406/1986), 2: 37-38.
3 el-Aḫfeş el-Evsaṭ, Me‘āni’l-Ḳur’ān, thk. Abdulemir Muḥammed Emîn el-Verd (Beyrut: ‘Ālimu’l-kutub,

1405/1985), 84.
4 el-Aḫfeş el-Evsaṭ, Me‘āni’l-Ḳur’ān, 117-126.

Ramazan Şeşen (İstanbul: T.C. Türkiye Yazma

Eserler Kurumu Başkanlığı, 2019), 168; Kemāleddin el-Enbārî, Nuzhetu’l-elibbāʾ fî ṭabaḳāti’l-udebā,

thk. İbrāhîm es-Sāmerrāî (Ürdün: Mektebetu’l-menār, 1405/1975), 84.
7 İbn Ḫallikān, Vefeyātu’l-aʿyān ve enbāʾu ebnāʾi’z-zamān, thk. İḥsan ‘Abbās (Beyrut: Dār-ı Ṣādir,

1398/1978), 5: 242; Ḥamevî, Mu’cemu’l-’Udebā, 2708; Ḳıfṭî, İnbāhu’r-ruvāt, 3: 276.
8 Ebū’l-Faḍl Celāluddîn es-Suyūṭî, Buğyetu’l-vuʿāt fî ṭabaḳāti’l-luġaviyyîn ve’n-nuḥāt, thk. Muḥammed

Ebū’l-Faḍl İbrāhîm (Kahire: Maṭba‘atu ‘îsa’l-bābu’l-ḥalebî, 1384/1964), 2: 294.
9 İbn Nedîm, Fihrist, 170.

https://islamansiklopedisi.org.tr/bugyetul-vuat

25 Lecker, “Biographical notes”, 88.
26 Rivayette Ebū Ḥātim: Ebū ‘Ubeyde Sufriyy idi ama bunu gizlerdi. Bana ‘İmrān b. Hittān’dan şu beyti

okumuştur...” (Muḥammed b. ‘İmrān el-Merzūbānî, Nūru’l-ḳabes el-muḫtaṣar mine’l-Muḳtebes, thk.

Rudolf Zelhaym (Almanya: el- Maṭba‘atu’l-kātūlikiyye, 1384/1964), 109.)
27 Suyūṭî, Buğyetu’l-vuʿāt, 2: 295.
28 Ebū Bekr ez-Zubeydî, Ṭabaḳātu’n-naḥviyyîn ve’l-luġaviyyîn, thk. Muḥammed Ebu’l-Faḍl İbrāhîm

(Kahire: Dāru’l-me‘ārif, 1984), 175.
29 Zubeydî, Ṭabaḳātu’n-naḥviyyîn, 177.
30 Zubeydî, Ṭabaḳātu’n-naḥviyyîn,175.
31 M. Fuad Sezgin, “Mukaddime”, Mecāzu’l-Ḳur’ān içinde, thk. M. Fuad Sezgin (Kahire, 1374/1954), 1:

11.
32 Arap olmayan Türk, Berberi, Fars gibi milletlerin Araplardan üstün olduğunu savunan düşünce ve akıma

Şuubiyye, bu düşünceyi benimseyenlere de Şuubi denir. Ayrıntılı bilgi için bk. Adem Apak, “Şuubiyye”,

TDV İslām Ansiklopedisi, c. 39 (İstanbul: TDV Yay., 2010), 244.

48 İbn Nedîm, Fihrist, 170-172; Türkmen, Ebū ‘Ubeyde’nin günümüze ulaşan ve ulaşmayan eserlerinin

isimlerini çeşitli kaynaklardan hareketle ortaya koymuştur. Bk. Türkmen, “Ebū ‘Ubeyde, Hayatı ve Eseri

“Mecāzu’l-Ḳur’ān”ın Dil Özellikleri”, 32-45.
49 Thk. M. Fuad Sezgin (Kahire, 1374/1954-1381/1962)
50 Thk. Fritz Krenkow (Haydarabat: Maṭba’atu Dāireti’l-Me‘ālimi’l-‘Usmaniyye, 1358/1939)
51 Thk. Ḥalîl ‘İmrān el-Mansur (Lübnan: Daru’l-kutubi’l-‘ilmiyye, 1419/1998)
52 ‘Abdusselām M. Harun, Nevādiru’l-Maḫṭuṭat adlı eserinde bu eseri yayımlamıştır. (‘Abdusselām Harun,

Nevādiru’l-Maḫṭuṭat (Kahire, 1374/1954) 2: 328.)
53 Thk. Nihad el-Musa (Kahire, 1387/1967)

72 Sezgin, “Mukaddime”, 1: 20; Sa‘lebî’nin tefsirinin mukaddimesinde Mecāzu’l-Ḳur’ān, Kitābu’l-Mecāz

şeklinde kaydedilmiş ve bu eserin ravileri arasında Rafi’ b. Seleme’nin ismi Seleme b. Rafi’ Ebā Ğassān

el-Basrî şeklinde zikredilmiştir. (Mehmet Akif Koç, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi es-Sa‘lebî

(427/1036) Tefsirinde Muḳātil b. Suleymān (150/767) Rivayetleri (Ankara: Kitabiyat Yay., 2005), 120.);

İbn Nedîm, Ebū ‘Ubeyde’nin talebelerinin isimlerini zikrettiği bölümde Rafi’ b. Seleme’yi “Dimaz Ebū

Ğassān: İsmi Rafi’ b. Seleme b. Muslim b. Rafi’ el-‘Abdî’dir.” şeklinde kaydetmiştir. (İbn Nedîm, el-

Fihrist, 172.)
73 Sezgin, “Mukaddime”, 1: 17-18.